Chilia, apărată de o garnizoană ungară. În cadrul atacului, Ștefan este

rănit la gleznă. Potrivit tradiției, Ștefan cel Mare a pierdut doar două

bătălii, una dintre care fiind chiar acest asediu al Chiliei din 1462.„În

al șaselea an a domnii lui Ștefan vodă, în anii 6970 [1462], iulie 22,

loviră pre Ștefan vodă, cu o pușcă în glezna la cetatea Chiliei.”

(Grigore Ureche, Letopisețul Țării Moldovei). La doi ani și jumătate

de la eșec, în 25 ianuarie 1465, după un asediu de o zi (24 ianuarie),

Ștefan cel Mare cucerește Cetatea Chiliei. Domnitorul îl numește pe

Isaia, cumnatul său, pârcălab al cetății. „Vă leatul 6973 [1465] meseța

ghenarie 23, adunându Ștefan vodă multă oaste de țară, vrându să

rascumpere cetățile carile le luase păgânii de la alți domni, pogorât-

au cu toată puterea sa spre cetatea Chiliei. Și sosindu la cetate

miercuri spre joi, la miază-noapte, au încunjurat cetatea. Însa joi nu

le grijască, iară el s-au întorsu la scaunul său la Suceava. Iară în al

zecilea an a domnii sale, în anii 6974 [1466], iulie 10, au început a

zidi mănăstirea Putna, spre slava lui Dumnezeu și a Preacuratii

Maicii Fecioarii Mariei.”(Grigore Ureche, Letopisețul Țării

Moldovei). Pentru îmbunătățirea sistemului de apărare al țării, în vara

lui 1479, Ștefan cel Mare reconstruiește Cetatea Chilia pe malul stâng